aproximadamente 280,80 metros quadrados, com fornecimento de todo o material e 
serviços  necessários  para  a  execução  total  da  obra,  conforme projetos, planilha, 
cronograma físico-financeiro e memorial descritivo anexos.

1.1 DOS INVESTIMENTOS

Os investimentos serão de R$ 257.171.14 (Duzentos e cinquenta e sete mil, cento e setenta 
e um reais e quatorze centavos).

A modalidade de licitação a ser utilizada será Tomada de Preços conforme prevê a letra b, 
inciso I do artigo 23, da Lei 8.666/93 para obras de engenharia, julgamento das propostas através 
do menor preço e a execução por empreitada por preço global.

[...]

que seja  construído um barracão pré-moldado para  abrigo  de  máquinas  a fim de garantir as 
mínimas condições de segurança, organização, bem como, pelo zelo desses equipamentos que 
serão guarnecidos. 

3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 As despesas para a execução da obra correrão por conta do Câmpus Videira, com o valor 
estimado de R$ 257.171.14 (Duzentos e cinquenta e sete mil, cento e setenta e um reais e quatorze 
centavos), sendo que o pagamento será efetuado de acordo com o cronograma físico-financeiro.

3.2 Sobre o orçamento, declaramos que há disponibilidade orçamentária e financeira para atender 
as despesas estimadas em questão, considerando as informações prestadas pela Coordenação de